
 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

1 

Prot.: 64/RI Palermo, 03.01.2023 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
OGGETTO: approvazione ai sensi dell’art. 163, comma 7, del d.lgs. 50/2016 dell’affidamento, in 

somma urgenza, all’operatore economico “EDIL SCAMI S.r.l.”, con sede a 
Lampedusa (AG) in C. da Ponente - Partita IVA 02422060844 –  del servizio di 
movimentazione a terra e rimessaggio di n. 7 imbarcazioni impiegate 
nell’immigrazione irregolare, già affidate dalle PG operanti all’Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, assegnatarie, 
rispettivamente dei nn. di registro 517, 518, 519, 520, 525, 526 e 527/2022, 
ormeggiate presso il Molo Favaloro. Presa d’atto perizia giustificativa ex art. 163, c. 
4, del D. Lgs. n. 50/2016. 

   CIG: ZDD393715C 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
  

VISTO il d.lgs.30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 
istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021 relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali; 
 
VISTO il d.lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ed in particolare l’art. 163, procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato dal Comitato di gestione con delibere n. 358 e n. 360, 
rispettivamente del 28.02.2018 e del 17.04.2018; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia cosi come modificato con Delibera del 
Comitato di Gestione n. 410 del 18.04.2019; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 
dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

2 

 
VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 
 
VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 
materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTA la nota prot. n. 4338/RU del 17.11.2022 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, 
con la quale lo stesso rappresentava “un aggravamento delle condizioni meteo con raffiche di vento di oltre 
30 nodi provenienti prevalentemente da quadranti 3° e 4°: uno scenario che configura, con tutta evidenza, un 
rischio elevato per la custodia in sicurezza, pubblica e ambientale, delle 8 imbarcazioni impiegate nell’immigrazione 
irregolare e attualmente ormeggiate presso il molo Favaloro del Porto Nuovo dell’isola di Lampedusa”; 
 
VISTA, altresì, la nota prot. n. 4349/RU del 18.11.2022 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di 
Sicilia, con la quale lo stesso, richiamando quanto comunicato con la nota prot. n. 4338/RU del 
17.11.2022, rappresentava l’incompatibilità delle tempistiche previste in via ordinaria dai vigenti 
strumenti contrattuali per i servizi di alaggio e distruzione, dichiarava lo stato di somma urgenza 
ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 “in ragione del quale si è già in fase di acquisto e contestuale esecuzione 
dei relativi minimi e indispensabili servizi di alaggio, trasporto e rimessaggio. Di questi ultimi si provvederà a dar 
conto con le modalità e nei termini di prescrizione codicistica”; 
 
VISTA la nota prot. n. 4659/RU del 16.12.2022 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, 
nella quale, richiamata la dichiarazione di somma urgenza ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 di 
cui alla nota prot. n. 4349/RU del 18.11.2022, veniva resa nota “la contestuale attivazione della relativa 
procedura di affidamento semplificata del minimo e indispensabile servizio di alaggio, trasporto e rimessaggio agli 
OO.EE.: 

- Edil Scami s.r.l., C.F./P. IVA 02422060844, C/DA Ponente, 92010, Lampedusa e Linosa 
(AG); 

- Cucina Rosa, C.F. CCNRSO93D65G273P, P. IVA 02700980846, Via Eleonora Duse, 13, 
92010, Lampedusa e Linosa (Ag)”; 

 
PRESO ATTO dei preventivi richiesti e trasmessi dall’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia 
acquisiti agli atti di detto Ufficio assieme alle accessorie autocertificazioni ex artt. 46 e 47 del 
d.P.R 445/2000, rispettivamente, con prot. n. 4360/RU e prot. n. 4361/RU entrambi del 
18.11.2022 ed accettati da detto Ufficio, il primo con nota prot. n. 4362/RU ed il secondo con 
nota prot. n. 4363/RU entrambi del 18.11.2022;  

 
 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

3 

DATO ATTO che il servizio eseguito dalla ditta Cucina Rosa sarà oggetto di separato ed 
autonomo provvedimento; 
 
PRESO ATTO della circostanza che, come enunciato nella nota prot. n. 4659/RU del 
16.12.2022 dell’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, l’esecuzione del servizio “ha avuto come 
esito la messa a secco e il contestuale ricovero presso l’area di rimessaggio dell’Edil Scami s.r.l. di 7 delle suddette 
8 unità, una delle quali, infatti, non è stato possibile riscattare dalle acque a causa dell’originario stato di 
affondamento”; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre rideterminare il corrispettivo originariamente indicato 
nel preventivo n. 35 del 18.11.2022 della società Edil Scami s.r.l., pari ad € 403,20 (IVA esclusa), 
in riferimento a n. 7 imbarcazioni e non a n. 8 imbarcazioni e fissarlo, pertanto, in € 352,80 (IVA 
esclusa); 
 
EFFETTUATA la verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento 
di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria da parte dell’affidatario, così come 
previsto dall’art. 163, c. 7 e dalle linee guida ANAC n. 4, paragrafo 4.2.2, per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 5.000,00 euro, e che ha dato esito regolare; 
 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione e copertura contabile nel conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.0001 
 
Tutto quanto sopra premesso 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Approvare l’affidamento in somma urgenza, disposto ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i, gs. nota prot. n. 4349/RU del 18.11.2022, del servizio di movimentazione a terra e 
rimessaggio di n. 7 imbarcazioni impiegate nell’immigrazione irregolare, già affidate dalle PG 
operanti all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia, 
assegnatarie, rispettivamente dei nn. di registro 517, 518, 519, 520, 525, 526 e 527/2022, 
ormeggiate presso il Molo Favaloro, alla ditta EDIL SCAMI S.r.l. con sede a Lampedusa (AG) 
in C. da Ponente - Partita IVA 02422060844, a fronte di un corrispettivo pari ad € 352,80 (oltre 
ad IVA). 

ARTICOLO 2 
 

Autorizzare la spesa di € 352,80 (oltre ad IVA), che graverà sul conto di budget FD 
VERGESMER assegnato a questa Direzione Territoriale VII Sicilia – cod. anagrafica articoli 
F01.0002.0001. 



 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

4 

ARTICOLO 3 
 
Nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto il Dott. Claudio De Flaviis, funzionario in servizio presso l’Ufficio delle Dogane del 
Canale di Sicilia. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

 
PER IL DIRETTORE TERRITORIALE A.P.F. 

Luigi Liberatore 
 

Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente                                                                                                                   


